
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 11Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei Nº 13.303/2016
Valor Total Estimado do Aditivo: R$ 3.312.212,88 (três milhões, trezentos 
e doze mil, duzentos e doze reais e oitenta e oito centavos).
Contratado: PERTO S/A -  PERIFÉRICOS PARA AUTOMAÇÃO
Endereço: Rua Nissin Castiel, nº 640  Bairro: Industrial
CEP: 94.045-420 Gravataí/RS
Telefone: (51) 2126-6991
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 749030

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº:  02
CONTRATO Nº:  067/2021

Objeto do Contrato: O fornecimento de licenças de software, garantias de 
atualização de software (software assurance), subscrições de software
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 023/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 31.12.2021
Vigência do Aditivo: 31.12.2021 a 25.07.2023
Objeto do Aditivo: Revisão Contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art.57, II da lei nº 8.666/1993 e art. 95, 
item 1 alínea “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará
Valor Total Estimado do Aditivo: R$-10.682.562,48 (Dez milhões, seiscen-
tos e oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
oito centavos)
Contratado: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Rua Marina La Regina, Nº 227 - 3º andar - Salas 11 a 15  - Bair-
ro:  Centro
CEP: 08550-210  Poá/SP
Telefone: (71) 3480-8110
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 749121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 153/2022

Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para tratar 
de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

PAMELA ALBUQUERQUE DA CUNHA 262° Av. Pte. Vargas, 251 – 2° Andar - Belém/PA
 
POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DANILO ZENAS LISBOA MOTA 123° Av. Pte. Vargas, 251 – 2° Andar - Belém/PA
CAIO DANIEL NASCIMENTO DOS REIS 124° Av. Pte. Vargas, 251 – 2° Andar - Belém/PA

 
Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 07 de janeiro de 2022.

Protocolo: 749070
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021

O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado fi nal de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 13/01/2022, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 748832
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA N° 004, DE 05 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pelo titu-
lar desta SESPA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 
33.771/02.01.2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, publica-
do no DOE nº 33.358 de 20.04.2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 
12 de agosto de 2019, publicado no DOE nº 33.951 de 13.08.2019, que 
juntos disciplinam o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação de 
servidores temporários no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas.

R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos na Portaria n° 801, de 01 de outubro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.722, de 04.10.2021;
II – CONSTITUIR, Comissão para planejamento, coordenação e execução 
de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação por tempo determi-
nado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Publica.
III – DESIGNAR os (as) servidores (as) relacionados (as) a seguir para, sob 
a presidência da primeira, comporem a referida comissão:
– KELLY DE CASSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA – matricula nº 
5955785-1;
– ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA – matricula nº 57193983/1;
– ANA CELIA SOUZA ROSAS – matrícula nº 2009420/1
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA – matricula nº 54192835/1;
– FLÁVIA SILVA DE SOUZA – matrícula nº 57190683/1
– HELEN BATISTA E SILVA – matrícula nº 5849918/4
– LUCIANA FERREIRA MINOWA – matrícula nº 57208588/1
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO – matricula nº 54194018/2;
– TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA – matrícula nº 54195763/3
– THAYNA GONZALEZ RODRIGUES SANTOS – matricula nº 5957052/1
– VANEUZA MARQUES MIRANDA – matricula nº 5839629/2
– WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS – matricula nº 54190404/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Dec. s/n, DOE 34.780/30.11.2021)

Protocolo: 749139
PORTARIA Nº 10/2022, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria, o teor da Cláusula Quinta 
do Termo de Convênio nº. 14/2021, celebrado com a Prefeitura Municipal 
de Baião, tendo como objeto a “Aquisição de um Aparelho de Raio-X e um 
Aparelho de Ultrassom”, e os autos do processo nº 2021/655278;
RESOLVE:
Designar o servidor Alan Cristhe Marquês Vulcão, matrícula n° 5913119-
1, lotado no 13º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fi scalizar a 
execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio 
e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 748948

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 25 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54195818/1 ANA CRISTINA DE MENEZES BOMFIM ENFERMEIRO 05/11/2021 A 
19/11/2021

84344 – 
03/01/2022

54195818/2 ANA CRISTINA DE MENEZES BOMFIM ENFERMEIRO 05/11/2021 A 
19/11/2021

84344 – 
03/01/2022

723983/1 ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS MEDICO 03/11/2021 A 
09/11/2021

84194 – 
28/12/2021

57225162/1 REJANIA MARIA BRITO LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

23/10/2021 A 
29/10/2021

84346 – 
03/01/2021

57194989/1 MARIO ROBERTO DA SILVA MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/12/2021 A 
14/01/2022

84213 – 
29/12/2021

54192765/1 MIGUEL DOS SANTOS CARDOSO AGENTE DE PORTARIA 15/12/2021 A 
19/12/2021

84095 – 
28/12/2021

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO

30/11/2021 A 
09/12/2021

84110 – 
28/12/2021

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO

15/12/2021 A 
17/12/2021

84075 – 
28/12/2021

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO

19/12/2021 A 
21/12/2021

84076 – 
28/12/2021

54190690/1 JANETH LIE YAMADA ODONTOLOGO 09/12/2021 A 
07/01/2022

84069 – 
28/12/2021

57207686/1 ISIS ELAINE NUNES RODRIGUES SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/11/2021 A 
12/11/2021

83922 – 
26/12/2021

54194099/1 FABRICIO LEITE DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

24/11/2021 A 
26/11/2021

84077 – 
28/12/2021


